omnibus pollicitus est, & promissionem hanc non fuisse absolutam, sed factam sub conditione, ut ego quoque pro parte mea laborem, & procurem eandem promereri, quantum cum gratiæ Diuinæ fauore sit possibile: Si enim Deus hominem condidit visionis suæ, & æternæ gloriæ capacem, conueniens non erat, eum ad tantam felicitatem pertingere, malè utendo ijs ipsis potentijs, quibus Deum possessurus esset, adeoque peccando, sed easdem applicando cum proportione ad finem, ad quem ipsarum ope contendit: Hæc autem proportio stat in legitimo usu virtutum, quibus se homo disponit ad consecutionem summi Boni, id in hac vita per cognitionem, & amorem inquirendo.

49 Posthæc de Charitate tam erga Deum, quam Proximum occasione descriptionis excellentissimæ supereminentis Charitatis eiusque exercitio Mariæ Matris pulchræ dilectionis à num. 515. vsque ad 530. loquens eius famula charitatis naturam, originem, nobilitatem, obiectum, & effectus mirè declarat, varijsque aptissimis elogijs dilucidat, atque eius proprietates, & conditiones ita altè expendit, ut in hac materia præ excitando amore erga hanc omnium virtutum Reginam, præ eaque appetenda, exercenda, & conseruanda, nihil desiderari posse videatur, adeo etenim efficacibus, & flagrantibus terminis supereminentem hanc virtutem depingit, & explanat, ut quisquis huiusmodi descriptionem legat, protinus amoris scintilla in corde suo excitabitur: Lectorem itaque ad eam perlustrandam remittimus, & inuitamus, & ut intelligat, an charitas in eo sit, signa sequentia ex Doctrina Diuinæ Matris, & Magistræ, qua Discipulam instruit, & monet ad eius charitatem imitandam, ad oculos proponimus.

50 Porro (inquit Maria num. 527.) ut intelligas, quomodo Deus sit amandus ea perfectione, quam exoptas, hæc velut signa, & effectus veri, & perfecti amoris accipe, & considera, si assidue de Deo cogites, & mediteris, si ejus præcepta, & consilia sine tedio, & nausea compleas, si timeas ejus offensionem, si offensum mox placare satagas, si quod offendatur, doleas, gaudeas verò, quod ab omnibus Creaturis inseruiatur, si desideres, delecterisque assiduis de ejus amore colloquijs, si memoria, & præsentia illius afficiaris, trisseris verò de absentia, & obliuione. Si quod ipse diligit, diligas, & abhorreas, quod detestatur: Si studeas ad ejus amicitiam, & gratiam cunctos adducere, & cum fiducia coneris, & roges. Si beneficia illius grato animo recipias, eaque conserues ad ipsius gloriam, & honorem impendas. Si denique peroptes, ac satagas in te comprimere motus passionum opera virtutum, effectumque amarusum impediens, vel retardantes.

51 Eam doctrinam profecuta Diuina Magistra mira de charitate, dum præcipuè ardens, & robusta est, explanat num. 528., & tandem num. immediato ordinem in Charitatis exercitio seruandum Discipulæ suæ proponit dicens: Ordo hujus virtutis est, ut quis primo amet Deum omni cœtura superiorem, dein seipsum, & quicquid sibi maxime proximum est, Deus quippè amandus est toto intellectu absque deceptione, tota voluntate, absque dolo, aut diuisione, tota mente absque obliuione, totis viribus absque remissione, tempore, aut negligentia. Motuum charitatis erga Deum, & reliqua omnia, ad quæ se extendit, ipse Deus est: hic amandus propter ipsum met, quo-

nam summum bonum infinitum, & sanctum est: hoc motus si Deus amatur, consequens est, ut Creatura se ipsam amet, proximumque sicut se ipsam: Siquidem tum ipsa, tum proximus non tam Iuris sui sunt, quam subjecti Dominio Dei, & qui verè Deum amat, quia Deus est, amat etiam quidquid ad Deum pertinet, bonitatemque illius aliqua ratione participat. Inde charitas proximum respicit velut opus, & participationem Dei, nec amicum ab inimico secernit; Id namque solùm attendit, quod à Deo habeant esse, sintque res ipsius, rationem verò amici, vel inimici, benè, aut malè facientis in creatura non considerat: hujus virtutis omnis differentia ponitur in majori, vel minori participatione infinitæ bonitatis, debitoque ordine omnes in Deo, & propter Deum amantur.

- 52 Neque minus felici, & efficaci stylo virtutes morales Scriptrix nostra describit, & expendit, incipiensque a prudentia Cap. IX. num. 531. primæ partis tres illius gradus vel potius genera videlicet Politicum, Purgatorium, & animi purgati distinguit, eiusque partes exponit, nimirum memoriam præteritorum, præsentium cognitionem, & providentiam futurorum, quæ sunt velut partes integrantes illius, quasque subtilissimè describit. Quinque partes aliàs prudentiæ prout alias virtutes dirigit, nempe docilitatem, rationem, solertiam, circumspectionem, & cautelam discernit, illiusque partes Erarchicam, Poliarchicam adstruit, & explanat, huiusmodi deinde diuisionem in Regnatiuam, Politicam, Economicam, & militarem minutissime distribuit, atque considerat, habituum Sygnes eos, ebulliæ, & gnomes, quæ ad ipsam velut partes potentiales reducuntur, non obliuiscitur: In quo sanè discursu manifestè ostendit se de numero prudentum Virginum esse, & fuisse, quæ ad talamum Sponsi ingressa est, utpotè de cuius virtutis muneribus, partibus, & exercitio tantum potuit illuminari.
- 53 Eadem pariter facilitate, & felicitate Cap. X. Iustitiam describit, eius obiectum, & materiam assignat, illius species distributiua, commutatiua, & legalem cum suis operationibus elucidat, partes eius potentiales enumerat, atque explanat, & à Religione incipiens, quantum teneamur Diuino cultui, & reuerentiæ insistere, inducit, ac persuadet, ut vero constet, quàm aptè, & sanctè de actionibus sub Religione compræhensis loquatur paucula eius verba num. 557. transcribimus: *Compræhendit [inquit] hæc Religionis virtus operationes interiores orationis videlicet contemplationis deuotionisque cum omnibus suis partibus, conditionibus Causis, effectibus, & sine. Ex operationibus externis compræhenditur adoratio Patriæ, quæ est suprema, & soli Deo debita, cum suis partibus, & speciebus ipsam consequentibus, prout sunt Sacrificium, oblationes, decimæ, vota, Iuramenta, & Laudes externæ, vel vocales, his namque actibus, si benè exercentur, creaturæ Deum honorant, & venerantur.*
- 54 Progreditur ultra virtutis huius partes alias potestatiuas assignans num. 558., pietatem nempe, & obseruantiam, atque ut ad earum exercitium inducat, quomodo eas Beatissima Virgo exercuerit his verbis declarat: *Pietatem, & obseruantiam habuit Maestas suæ, velut quæ magis agnoscebat debitum erga Parentes, magis de Sanctitate sua erat affecta: Eodem modo se habuit erga Consanguineos suos*